COMUNICADO OFICIAL N.º 056
 ÉPOCA 2012/2013 06/11/2012

Para conhecimento de todos os Clubes Filiados, Órgãos da Comunicação Social e demais

Entidades interessadas, comunica-se o seguinte:

SUSPENSÃO DAS PROVAS E DOS CAMPEONATOS DA A. F. LISBOA

Considerando que o Governo da República aprovou e publicou o Decreto-Lei nº 216/2012, de 9

de Outubro, do Ministério da Administração Interna, o qual estabelece o regime de policiamento

de espetáculos desportivos realizados em recinto desportivo e de satisfação dos encargos com

o policiamento de espetáculos desportivos em geral e que entrará em vigor no próximo dia 9 de

Novembro de 2012;

Considerando que o seu conteúdo coloca em causa não só o normal funcionamento dos

Clubes Filiados da Associação de Futebol de Lisboa, como também a realização de muitas das

provas organizadas por esta instituição;

Considerando que, nesse sentido, face ao estatuído no supra referenciado Decreto-Lei nº

216/2012, de 9 de Outubro, do Ministério da Administração Interna, a Direção da Associação

de Futebol de Lisboa solicitou a marcação de reuniões com o Senhor Ministro da

Administração Interna e com o Senhor Presidente da Federação Portuguesa de Futebol, com o

propósito de demonstrar a sua preocupação e a sua discordância com esta decisão do

Governo da República que, consequentemente, irá pôr em causa a situação económico-

financeira e, naturalmente, a sobrevivência dos seus Clubes Filiados, afetando, ainda mais,

milhares de jovens que encontram no Futebol uma forma salutar de praticar desporto;

Considerando que, ao longo deste último mês, a Associação de Futebol de Lisboa encetou os

mais diversos tipos de contactos com as entidades competentes, tendo como objectivo a

suspensão da entrada em vigor do referido Decreto-Lei;

COMUNICADO OFICIAL N.º 056
 ÉPOCA 2012/2013 06/11/2012

Considerando que o único propósito, reitera-se, da Associação de Futebol de Lisboa era, tão

só e apenas, a suspensão da entrada em vigor do referido diploma legal no dia 9 de Novembro

de 2012 para o início da próxima Época desportiva, ou seja para o próximo dia 1 de Julho de

2013;

Considerando que esse tempo requerido era fundamental para o diálogo com todos os agentes

envolvidos, designadamente, Federação, Associações, Clubes, Dirigentes, Árbitros, entre

outros, para uma boa aplicação do estatuído no referido Decreto-Lei e em estreita relação com

as forças de segurança públicas envolvidas;

Considerando que a Associação de Futebol de Lisboa não tem, neste momento e nestas

circunstâncias, as condições mínimas de segurança para a organização das suas provas e dos

seus campeonatos;

Considerando, ainda, a vontade unânime expressa pelos Clubes Filiados da Associação de

Futebol de Lisboa na Assembleia-Geral Extraordinária, realizada em 26 de Outubro de 2012;

A Direção da Associação de Futebol de Lisboa, em Reunião Extraordinária, realizada em

6 de Novembro de 2012, em que estiveram, também, representados todos os Órgãos

Sociais da mesma, deliberou:

1. Suspender, de imediato, a realização de todas as suas provas e de todos os seus

campeonatos, em todas as suas categorias e vertentes – Futebol e Futsal.

2. Auscultar todos os seus Clubes Filiados, em reunião a realizar amanhã, quarta-feira,

dia 7 de Novembro de 2012, no Auditório da A.F.L., quanto às formas de protesto a

desenvolver.

ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE LISBOA
O Presidente,

(Nuno Cárcomo Lobo)